
 

1 
 

Repubblica Italiana Regione Siciliana 

CIRCOLO DIDATTICO “EDMONDO DE AMICIS” 

Via Eleonora D’Angiò 79 bis - Codice meccanografico: CTEE008002 

 Tel. 095/431980-095/433393 - C.F. 80015170873 

www.cddeamicisct.edu.it -  e mail :ctee008002@istruzione.it – ctee008002@pec.istruzione.it 

95125 C A T A N I A 

 

Catania, 22/02/2024 

 

All’ Albo on-line 

Sito Web-sez. Amministrazione trasparente 

Al Dirigente Scolastico 

Agli Atti 

 

 

Fondi Strutturali Europei –  Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola,  competenze e  ambienti   
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Incarico 
di direzione e coordinamento 

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-127                                        CUP: G64D23006310001 

Titolo progetto: “School for life” 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione prot. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso 

per adesione all’iniziativa - Fondi strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE) Asse I - Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 51 del 14 dicembre 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n.40 del 21/12/2023; 

VISTA  la candidatura n. 1091869 inoltrata da questa istituzione scolastica all’ADG in data 10 

gennaio 2024; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), prot. n. AOOGABMI-16058 del 5 febbraio 2024 avente ad 

oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I - Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 - Azione 10.2.2 - Nota 

di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’Istruzione e 

del Merito 30 agosto 2023, n. 176 - c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 

Autorizzazione progetti; 

VISTA la sopra citata nota prot. AOOGABMI-16058 del 5 febbraio 2024, del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), acquisita agli atti della scuola con prot. n. 619 del 7 febbraio 2024, di formale 

autorizzazione e relativi impegni di spesa, per un importo complessivo di € 60.984,00, del 

file:///C:/Users/Contabilita/Desktop/MAPI(2)/www.cddeamicisct.gov.it




 

2 
 

progetto in parola; 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Circolo 

in data   12 febbraio 2024 con delibera n. 45; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione al Programma annuale dell’esercizio 

finanziario 2024 prot. n. 681 del 12 febbraio 2024 relativo al progetto in oggetto; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 recepito dal D.A. n. 7753/2018 

recante le istruzioni amministrativo contabili per le istituzioni scolastiche operanti nel 

territorio della Regione Siciliana; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti 

progetti;  

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020;  

PRESO ATTO   della nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot.n. 0007292/2021 del 9 luglio 

2021 di autorizzazione cumulativa ai Dirigenti Scolastici della Sicilia impegnati nelle 

attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di Coordinamento e Direzione per 

la realizzazione di percorsi educativi volti all’integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base relativi all’Avviso pubblico 134894 del 21 novembre 2023; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

 

DETERMINA  

 

di assumere, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di direzione e coordinamento del 

progetto dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD” – “School for life”. 

L’incarico avrà la durata dalla presente determina fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

 Per l’espletamento dell’incarico sarà corrisposto un compenso, orario pari a  € 33,18   lordo stato, in linea 

con quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 

2009, per un impegno complessivo di massimo n. 90. 

Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “spese di gestione” del progetto. Le attività di cui 

sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti, 



 

3 
 

entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica delle ore svolte documentate dai verbali 

e/o dalle firme apposte su foglio presenze appositamente costituito. 

Il compenso massimo potrà subire decurtazioni in proporzione alla possibile riduzione dell’importo previsto 

per la voce “spese di gestione” del progetto. 

L’attività lavorativa, esplicitata dalla nomina, sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 

vigente normativa 

Il presente provvedimento è reso noto mediante pubblicazione all'albo online della scuola e nell'apposita 

area riservata al PON FSE 2014-2020 sul sito web dell'Istituto  

 
 
  Allegati al presente atto: 
  Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 

 
 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                Dott.ssa Maria Marino  
                                                                                                            Firmato digitalmente 


